



CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

SETTORE V
MANUTENZIONE IMMOBILI - STRADE - PUBBLICA ILLUMINAZIONE

DETERMINAZIONE

N. Gen.le 513 del 04-07-2016

Oggetto: Lavori di manutenzione aree verdi di pertinenza delle scuole comunali e di pronta reperibilità - 2016-2018 - CIG: 6740084D42 - Determina a contrarre art. 32 comma 2 D.lgs. 50/2016 - approvazione Capitolato e schema del Bando di Gara.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 32 del 20.05.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018 e il DUP 2016-2018, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l'esercizio 2016-2017-2018, nel quale sono unificati organicamente il Piano Dettagliato degli Obiettivi di cui all'art. 108 del medesimo T.U. ed il Piano della Performance di cui all'art. 10 del D.Lgs. n. 150/2009;

Visti gli adempimenti di cui all'art. n. 26 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione e di trasparenza amministrativa;

Visto il decreto di nomina a dirigente del Settore V, Ing. Ferdinando Farro, n.13 del 02.05.2016 da parte del Sindaco;

Visto l'art. 25 comma 2 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi che autorizza, in caso di assenza per congedo ordinario o malattia del Dirigente, il Responsabile del Servizio con posizione organizzativa, di procedere alla firma degli atti;

Premesso:

Che risulta l'esigenza di questo Ente di affidare i Lavori di manutenzione delle aree verdi di pertinenza delle scuole comunali;

che l'art. 36 comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016, dispone che i contratti riguardanti lavori di importo pari o superiore ad € 40.000,00 e inferiore ad € 150.000,00 e per i contratti relativi a servizi e forniture di importo pari o superiore ad € 40.000,00 e inferiore alle soglie europee, le procedure di gara possono essere svolte in autonomia dalle stazioni appaltanti;

che per tale affidamento di contratto si intende procedere ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con pubblicazione del relativo bando di gara sul sito comunale e conformemente a quanto previsto per le procedure aperte;

che è stato redatto d'ufficio un computo metrico estimativo con la designazione delle lavorazioni annuali da eseguire, per un importo di € 68.264,93, di cui € 938,21 per oneri sulla sicurezza oltre IVA 22%;

che l'importo posto a gara per il biennio: Settembre 2016 - agosto 2018 è pari ad **€ 136.529,86** di cui **€ 1.876,42** per oneri di sicurezza oltre IVA 22% ;

che la gara sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa dall'art. 95 del D.Lgs. 50/2016. L'individuazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri specificati nell'art.7 del capitolato speciale di appalto;

che i tempi di ricezione delle offerte dal giorno della pubblicazione del bando di gara, sono stabiliti in **25 gg**, termine ridotto rispetto a quanto previsto per la procedura prevista dall'art.59 del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di importo sotto soglia;

che l'apertura delle offerte avverrà in seduta pubblica a cura del seggio di gara costituito successivamente alla ricezione delle offerte e nei termini previsti dal bando di gara;

che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante e in modalità elettronica;

L'Amministrazione si riserva di:

- ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.lgs. 50/2016 di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- di non far luogo alla gara o di prorogarla, senza che i concorrenti possano avanzare pretesa alcuna al riguardo;

Visto:

- il responsabile del procedimento di gara è I.T Arch. Riccardo Mancini
- D.lgs. 267/2000;
- D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- D.Lgs. 50/2016;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente di:

1. Adottare la seguente determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art.32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
2. Di approvare il capitolato speciale d'appalto ed il relativo bando di gara;
3. Di approvare il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA		€ 136.529,86
<i>(di cui € 1.876,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)</i>		
B) SOMME A DISP. DELL'AMM.		
1 - IVA 22% su A	€ 30.036,57	
2 - Art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 2.730,60	
3 – IRAP su art. 113 (8,50%)	€ 185,68	
		€ 32.952,85
TOTALE		€ 169.482,71

4. di suddividere gli importi per annualità secondo la seguente tabella:

LAVORI	1° annualità	2° annualità
A) lavori	€ 68.264,93	€ 68.264,93
<i>(di cui oneri sicurezza)</i>	€ 938,21	€ 938,21
Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 1.365,30	€ 1.365,30
IRAP su art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 92,84	€ 92,84
B) IVA	€ 15.018,28	€ 15.018,28
TOTALI	€ 84.741,35	€ 84.741,35

5. di impegnare la somma complessiva di **€ 169.482,71** (di cui € 2.730,60 quale art. 113 D.Lgs. 50/2016 ed € 185,68 quale IRAP 8,50% su art. 113), in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ articolo	Cod. mecc. DPR 194/96	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
1650/43	04.02-1.03.02.0 9.000	€ 27.761,08	€ 53.283,21	€ 55.522,14
1650/43 ART.113 + IRAP	04.02-1.03.02.0 9.000	€ 1.166,51	-----	€ 1.749,77
5823/10	01.05-2.02.01.0 9.999	-----	€ 30.000,00	-----

6. che, trattandosi di spesa corrente, l'assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso, a norma dell'art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nel contratto (punto a) del richiamato comma 6)

7. di dare atto che:

- ai sensi dell'art.183 del vigente TUEL, trattasi di spesa corrente e trova esigibilità nel corso del bilancio 2016 e 2017.

- ai sensi dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente;

- ai sensi del comma 1 art.147 bis del T.U.E.L il controllo di regolarità amministrativa è stato assicurato ed espresso con esito favorevole e unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- ai sensi del comma 4 art.151 T.UEL 267/00 la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
- di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013

IL DIRIGENTE
SETTORE V
Dott.ssa Rosa Anna Pieragostini

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 29-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PIERAGOSTINI ROSA ANNA

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 08-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PACETTI ENRICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì, 08-07-2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune il giorno 11-07-2016

e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 11-07-2016

IL RESPONSABILE

F.to **Dott.ssa Rosa Anna Pieragostini**
